
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2016 - UASG 158122

Nº Processo: 23208011402016dv.
DISPENSA Nº 71/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE_MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 16782211000163. Contratado : SERVICO AU-
TONOMO DE AGUA E ESGOTO-.Objeto: Fornecimento de água,
coleta e tratamento de esgoto sanitário para a unidade do IFMG
Campus Formiga. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas al-
terações posteriores. Vigência: 24/10/2016 a 23/10/2017. Valor Total:
R$10.074,33. Fonte: 112000000 - 2016NE802522. Data de Assina-
tura: 21/10/2016.

(SICON - 21/10/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 6/2016. Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 08/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratada: Raquel Alves Mota. CPF:
036.558.366-94. Objeto: Contratação de Professora Substituta em fa-
vor do Campus Betim. Remuneração Mensal: R$ 2.968,78 (dois mil
novecentos e setenta e oito centavos). Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: a partir da data de publicação deste extrato a
16/06/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinaturas: Prof. Luciana Batista de Lima-
Diretora Geral - Contratante; Raquel Alves Mota - Professora Subs-
tituta - Contratada. Data da assinatura: 11/10/16.

Contrato nº 7/2016. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 08/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado: José Alves Pereira Junior.
CPF: 058.715.116-19. Objeto: Contratação de Professor Substituto em
favor do Campus Betim. Remuneração Mensal: R$ 2.968,78 (dois mil
novecentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da data de pu-
blicação deste extrato a 28/02/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Prof.
Luciana Batista de Lima- Diretora Geral - Contratante; José Alves
Pereira Junior - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
17/10/16.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio nº 34/2016 Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ
10.626.896/0001-72. Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI. Objeto: Estabelecer intercâmbio em mútua
colaboração, por servidores docentes e técnicos administrativos do
IFMG e a UFSJ, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da pes-
quisa, da extensão, dos serviços e da administração. Vigência:
24/10/2016 a 23/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.091/2005,
Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da As-
sinatura: 24/10/2016.

Convênio nº 06/2016. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 19.198.118/0001-02. Objeto: Implementação de
ações educativas ambientais e a qualificação de técnicos da Emater -
MG e do IFMG, agricultores e atores sociais, priorizando temáticas

convergentes com o desenvolvimento rural sustentável e potencia-
lizando a utilização da infraestrutura física - instalações didáticas e
alojamentos existentes no IFMG - Bambuí. Vigência: 04/05/2016 a
03/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Nor-
mas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura:04/05/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2016 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001135201600 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Aparelhos de Ar condicionado Total de Itens Licitados:
00010. Edital: 24/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Gabriel Passos, 259 - Centro - Montes Claros MON-
TES CLAROS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158121-05-24-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Nas divergências entre os itens lançados no Comprasnet e no
Termo de Referência, prevalece o disposto no Edital/Termo de re-
ferência

DANIEL FERNANDES SAMPAIO
Diretor Administrativo

(SIDEC - 21/10/2016) 158121-26410-2016NE800064

CAMPUS JANUÁRIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 19/10/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Serviços de Manutenção de Tratores Agrícolas, com fornecimento
de peças. Total de Itens Licitados: 00145 Novo Edital: 24/10/2016
das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda São
Geraldo, S/n - Km 06 Bom Jardim - JANUARIA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 24/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2016, às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2016) 158378-26410-2016NE800034

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2016 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000490201649 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de natureza continuada de manutenção de apa-
relhos de ar condicionado Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
24/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06 Bom Jardim -
JANUARIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158378-05-37-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DANILO MEDEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2016) 158378-26410-2016NE800034

PREGÃO Nº 41/2016 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000500201646 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Manutenção de Bens Imóveis. Total de Itens Licitados:
00210. Edital: 24/10/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06 Bom Jardim - JA-
NUARIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158378-05-41-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Quaisquer dúvidas favor enviar e-mail para: pregoeiro.ja-
nuaria@ifnmg.edu.br

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2016) 158378-26410-2016NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 158306

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 23051004310201679.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Con-
tratado: 11980040000163. Contratado : PEOPLE RH & SERVICOS
TERCERIZADOS-EIRELI - EPP. Objeto: Repactuação do contrato
para adequação do preço contratual ao incremento no custo da mão
de obra decorrente do aumento salarial. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$54.579,42. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800015. Data de Assinatura: 19/10/2016.

(SICON - 21/10/2016) 158306-26416-2016NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 158135

Nº Processo: 23051008024201682 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para a Coordenação do Curso de
Segurança do Trabalho do Campus Ananindeua. Total de Itens Li-
citados: 00005. Edital: 24/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira Castanheira -
BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-
05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DO ROSARIO MACHADO PAIVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2016) 158135-26416-2016NE800058

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158512

Nº Processo: 23051016307201606.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARÁ - CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL.. CNPJ Contratado:
03817702000150. Contratado : BRASILCARD ADMINISTRADO-

RA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada naPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO,
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA com implantação e
operação de sistema informatizado e integrado, via internet, com
tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, nas redes de
estabelecimentos credenciados pela CONTRATADA, localizadospor
todo o país, principalmente junto às unidades elencadas no Termo de
Referência, para abastecimento e manutenção operacional, preven-
tentiva e corretiva, dos veículos do IFPA-CMI. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7892/13, Decreto 2271/97 e IN
SLTI/MPOG 02/2008. Vigência: 20/09/2016 a 19/09/2017. Valor To-
tal: R$96.579,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800052 Fonte:
112000000 - 2016NE800053 Fonte: 112000000 - 2016NE800054
Fonte: 112000000 - 2016NE800055 Fonte: 112000000 -
2016NE800056 Fonte: 112000000 - 2016NE800057. Data de As-
sinatura: 20/09/2016.

(SICON - 21/10/2016) 158512-26416-2016NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158512

Nº Processo: 23051005490201614.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -.Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de se-
guro coletivo de acidentes pessoais. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Lei 10.520/02, Decreto 7892/03, Decreto 5450/05. Vigência:
31/08/2016 a 30/08/2017. Valor Total: R$9.910,08. Fonte: 100000000
- 2016NE800067. Data de Assinatura: 31/08/2016.

(SICON - 21/10/2016) 158512-26416-2016NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158512

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23051006589201544.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Con-
tratado: 08338786000163. Contratado : BARAO TUR TRANSPOR-
TES E -TERCEIRIZACOES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato número 005/2015 por 12 meses, do periodo de
24/09/2016 a 23/09/2017. Repactuação conforme CCT 2016/2017,
registro no MTE número PA000022/2016. Atividade/Programa de
Trabalho 108829, Fonte 0112, Plano Interno F20RLP01MIN, Na-
tureza de Desepesa 339037-01. Fundamento Legal: Leis 8666/93 e
10.520/02, decreto 2271/97 e IN SLTI MPOG 02/2008. Vigência:
24/09/2016 a 23/09/2017. Valor Total: R$87.031,55. Fonte:
112000000 - 2016NE800064. Data de Assinatura: 24/09/2016.

(SICON - 21/10/2016) 158512-26416-2016NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AV I S O

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba - IFPB, autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ
10.783.898/0001-75, vem por meio deste, informar sobre a alteração
de endereço da sede da Reitoria do IFPB da Avenida Almirante
Barroso, nº 1077, Torre, CEP 58.040-220, para a Avenida João da
Mata, nº 256, bairro Jaguaribe - CEP 58.015-020, João Pessoa/PB.

João Pessoa, 21 de outubro 2016.
CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Reitor

CAMPUS CABEDELO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

O Pregoeiro/CCLC/IFPB/MEC torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº01/2016 - PROCESSO nº
23170.001309.2016-36. Após análise e julgamento da proposta e do-
cumentação, sagrou-se vencedor do ITEM 01- VALOR GLOBAL R$
436.368,60, a empresa CLAREAR COMERCIO E SERVIÇOS DE
MAO DE OBRA - EIRELI -, inscrita no MF/CNPJ sob o nº
02.567.270/0001-04, conforme consta dos autos do processo.

GABRIEL MOURA LOPES DE ALMEIDA

(SIDEC - 21/10/2016) 158474-26417-2016NE800019

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158280

Nº Processo: 23324002400201678.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
08811812000129. Contratado : INDUSTRIA YVEL LIMITADA -
EPP -.Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de perfuração de poçostubulares, incluindo estudos hidro-
geológico egeofísicos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/10/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$19.800,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800183. Data de Assinatura: 06/10/2016.

(SICON - 21/10/2016) 158280-26417-2016NE800019


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-24T03:37:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




